
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 05/02/2026

OGGETTO: Attribuzione indennità di turnazione al personale assegnato al Servizio di Polizia 
Provinciale – Liquidazione competenze relative al mese di Dicembre 2025.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con l’art. 23 del C.C.N.L. del 21/05/2018 disapplicato e sostituito dall’art. 30 del C.C.N.L. del 16/11/2022 si 
stabilisce che gli Enti, in relazione alle proprie esigenze organizzative e funzionali, possono istituire turni 
giornalieri di lavoro e che il turno deve consistere in una effettiva rotazione del personale in prestabilite 
articolazioni orarie giornaliere;

 la prefata norma contrattuale, altresì, stabilisce che le prestazioni lavorative svolte in turnazione, ai fini della 
corresponsione della relativa indennità, devono essere distribuite nell’arco di un mese, sulla base della 
programmazione adottata, in modo da attuare una distribuzione equilibrata ed avvicendata dei turni effettuati 
in orario antimeridiano, pomeridiano e, se previsto notturno, in relazione all’articolazione adottata dall’Ente;

 la Polizia Provinciale, ai fini dell’adozione della predisposizione dei turni mensili ovvero nella fase della 
distribuzione delle risorse umane su turni è chiamata ad assicurare, sia in termini numerici che di 
professionalità, la presenza in servizio su turni diurni antimeridiani e pomeridiani, secondo le specifiche 
esigenze rivenienti dal territorio, non potendosi da esse prescindere;

 al fine di compensare interamente il disagio derivante dalla particolare articolazione dell’orario di lavoro, al 
personale turnista è corrisposta una indennità stabilita dal comma 5 dell’art. 30 del C.C.N.L. del 16/11/2022 i 
cui valori sono stabiliti come segue:

a) turno diurno, antimeridiano e pomeridiano (tra le 6,00 e le 22,00): maggiorazione oraria del 10% della 
retribuzione di cui all’art. 74 comma 2, lett. c) del presente CCNL;

b) turno notturno o festivo: maggiorazione oraria del 30% della retribuzione di cui all’art. 74 comma 2, lett. 
c) del presente CCNL;

c) turno festivo – notturno: maggiorazione oraria del 50% della retribuzione di cui all’art. 74 comma 2, lett. 
c) del presente CCNL;

d) turno festivo infrasettimanale: maggiorazione oraria del 100% della retribuzione di cui all’art. 74 comma 
2, lett. c) del presente CCNL;

 l’indennità di cui al comma 5, è corrisposta per i soli periodi di effettiva prestazione in turno;



2

 ai relativi oneri si fa fronte con le risorse previste dall’art. 79 del CCNL (Fondo risorse decentrate: 
costituzione);

Visto il Contratto Collettivo Integrativo del personale dipendente della Provincia di Benevento sottoscritto, 
definitivamente, in data 30.12.2025, per l’utilizzo delle risorse decentrate per l’annualità economica 2025, e 
valido per il triennio normativo 2025/2027;

Tenuto conto che:

 con Determina n. 405 del 20.02.2025 sono state impegnate in conformità al principio dei dodicesimi di cui 
all’art. 163 del TUEL le somme per il salario accessorio per i mesi di Gennaio e Febbraio 2025 al personale 
assegnato alle funzioni fondamentali e relativi oneri previdenziali e IRAP;

 con Determina n. 1220 del 12.06.2025 sono stati incrementati gli impegni assunti con Determinazione n. 405 
del 20.02.2025 per il pagamento delle indennità del trattamento economico accessorio per l’anno 2025 al 
personale assegnato alle funzioni fondamentali e relativi oneri previdenziali e IRAP;

 con Determina n. 23 del 08.01.2026 sono stati incrementati gli impegni per il pagamento dell’indennità di 
turnazione spettanti e non ancora liquidati per l’anno 2025 al personale assegnato alle funzioni fondamentali 
e relativi oneri previdenziali e IRAP;

 la spesa risulta impegnata:

- al capitolo 3734 progr. 852 (indennità di turnazione e trattamento art. 24);

- al capitolo 3735 progr. 857 (contributi INPDAP su trattamento economico accessorio);

- al capitolo 3791 progr. 858 (IRAP su trattamento economico accessorio);

Tenuto conto: 

 del riepilogo delle timbrature risultanti dal software gestionale delle presenze del mese di Dicembre 2025;

 del prospetto relativo al mese di Dicembre 2025, elaborato dal Responsabile del Servizio Cap. Bosco 
Giuseppe, attestante le prestazioni lavorative che danno diritto alla corresponsione dell’indennità di 
turnazione ai sensi dell’art. 30 del CCNL del 16/11/2022; 

Considerato che:

 occorre riconoscere l’indennità di turnazione di cui all’art. 13 del Contratto Collettivo Integrativo del triennio 
2025/2027 e ss.mm. e ii. – fonte contrattuale art. 23 del C.C.N.L. del 21/05/2018 disapplicato e sostituito 
dall’art. 30 del C.C.N.L. del 16/11/2022, quantificata in base alle aliquote stabilite dal comma 5 dell’art. 30 
della citata fonte contrattuale, nonché all’esito delle presenze di ciascun dipendente conteggiate attraverso la 
consultazione delle presenze rilevate al marcatempo;

 sulla scorta del prospetto riassuntivo delle ore di turnazione feriali nonché delle ore festive infrasettimanali 
effettuate nel mese di Dicembre 2025, giusta verifica delle presenze rilevate dal marcatempo, eseguita da 
personale del Servizio Gestione Giuridica del Personale come da rispettiva nota prot. n° 675 del 13/01/2026;

Visto il Decreto Presidenziale n. 186 del 21.10.2025 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe D’Angelo 
l’incarico dirigenziale del SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE fino alla scadenza del mandato 
presidenziale;

Vista la Delibera Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

Richiamate le Deliberazioni del Consiglio Provinciale: 



3

 n. 21 del 14.04.2025:  “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma 
1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano 
delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE 
DEFINITIVA”.

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art. 175, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art. 193 e art. 175 c. 8 del D. Lgs. 18 Agosto 200 n. 267”;

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo,  ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs 267/2000, per l’anno 2025; 

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – 
Approvazione”;

 n. 215 del 22.07.2025 di approvazione della variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs n. 267/2000;

Visti e Richiamati:

 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio 
di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con 
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 
28.02.2026;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi 
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza 
previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente 
e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato."

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



4

 il C.C.N.L. Enti Locali del 16/11/2022;

 il C.C.D.I. del 30/12/2025;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata ai sensi dell’art.147 – bis – comma 1 – D.Lgs 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 
Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Dato atto che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) LIQUIDARE E PAGARE al personale assegnato al Servizio di Polizia Provinciale, le spettanze relative 
all’indennità di turnazione di cui all’art. 13 del C.C.I. del triennio 2023/2025 e ss.mm. e ii. – fonte 
contrattuale art. 23 del C.C.N.L. del 21/05/2018 disapplicato e sostituito dall’art. 30 del C.C.N.L. del 
16/11/2022 – effettuata nel mese di Dicembre 2025, nella misura pro-capite, come da prospetto sottostante:

Servizio
Matricola

Dipendente

Ore 

Feriali

Ore Festive Infrasettimanali 

(comma 5 Art. 30 lett. d)

Polizia Provinciale

1306 112,24 6

1412 126 ---

1186 95,10 6

1411 106,31 11,28

2) DI DARE ATTO che la relativa spesa trova imputazione al cap. 3734, impegno n. 852, ed i relativi oneri al 
cap. 3735 (ex CPDEL), impegno n. 857 ed al cap. 3791 (IRAP), impegno n. 858;

3) DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 
2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025;

4) DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto Dirigente 
del Settore/Servizio; 

 la spesa rispetta il limite dei dodicesimi di cui all’art.163 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)  della 
L. 190/2012;

 la presente determinazione:



5

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria, così come disposto dall’art. 151, comma 4 del T.U.E.L., approvato con D.L.gs 18 agosto 

2000 n. 267; 

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line, così come previsto 

dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

5) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Cap. Giuseppe Bosco)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



6

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO E GESTIONE 

ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE

UFFICIO STIPENDI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


